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A Paksi Atomerőmű Zrt. látogatóköz-
pontja fennállásának 15. évfordulójához 
érkezett az idén, és ebből az alkalomból 
november 24-én ünnepséget tartottak. 

A rendezvényen Hamvas István vezér-
igazgató mondott köszöntőt, majd Mittler 
István kommunikációs igazgató vetített 
képsorok kíséretében idézte fel az elmúlt 
15 év történéseit, és beszámolt az utóbbi 
évek fejlesztéseiről, változásairól. Ezt kö-
vetően a résztvevők megtekintették a tájé-
koztató kamion látogatói számára készített 
videofilmet. Az ünnepség nem múlhatott 
el születésnapi torta nélkül, amelyet Süli 
János vezérigazgató-helyettes vágott fel, és 
invitálta asztalhoz a vendégeket.

Az évforduló kapcsán Mittler István igaz-
gató a következőképp nyilatkozott:

- A kommunikációs szervezet története 

1989. szeptember 1-jéig nyúlik vissza, ami-
kor is megalakult a Tájékoztatási Iroda. A 
szakembereket már akkor is foglalkoztatta 
egy látogatóközpont megépítése, hiszen 
erre rövid időn belül három terv is készült. 

Tekintettel azonban 
a költségcsökkentési 
szempontokra, és arra, 
hogy időközben a 3500 
adagos konyha-étterem 
kihasználtsága lecsök-
kent (át kellett alakí-
tani 1000 adagosra), 
így a szabaddá vált te-
rületen ki lehetett úgy 
alakítani a látogatóköz-
pontot, hogy az üzemi 
területen kívülre esett. 
Az átalakítási munkák 
1993-ban kezdődtek, 

majd 1995. szeptember 18-án megnyílt 
a központ, de az ünnepélyes felavatásra 
a „Paksi disputa” szoborparkkal együtt 
szeptember 28-án került sor.

 Folytatás a 2. oldalon.

BÉKÉS ÉS MEGHITT 
KARÁCSONYI 

ÜNNEPEKET KÍVÁNUNK!

Évfordulót ünnepelt a látogatóközpont

Immár második alkalommal tanács-
koztak a villamos iparágiak a Paksi 
Atomerőmű Zrt. szervezésében. A 
tavalyi találkozó után ezúttal is az 
atomerőmű adott otthont az infor-
mációcserének. A 2010. december 1-
3. között megrendezett konferencián 
számos előadás és téma mellett vil-
lamos biztonságtechnikai kiállítás is 
várta a résztvevőket.

Lakatos Gábor, a villamos üzemviteli osz-
tály vezetője, a tanácskozás szervezője 
lapunknak elmondta: az esemény hiányt 
pótló, hiszen a ’90-es évek közepén végre-
hajtott magánosítás egyik következménye 
az volt, hogy a villamos ipari szereplők kö-

zötti kommunikáció megszűnt. A nagy erő-
művek különböző érdekcsoportokhoz ke-
rültek, egy-egy szigetként tevékenykedtek 
majd’ másfél évtizeden át. Ezt a helyzetet 
látva merült fel az ötlet, hogy az iparágiakat 
ismét leültessék egymás mellé. A 2009-es 
siker után újra a mi vállalatunk szervez-
te meg az összejövetelt. Cégünk részéről 
Cziczer János üzemviteli igazgató nyitotta 
meg a rendezvényt, majd Hevesi Antal, a 
villamos műszaki osztály vezetője beszélt 
a főtranszformátor, a generátorvédelem, 
valamint a gerjesztőrendszer cseréjénél 
szerzett tapasztalatokról. Mindez a három 
fő témakör egyikéhez tartozott: villamos 
főberendezések rekonstrukciója üzemelő 
erőművekben.

Fő hangsúlyt kapott az üzemviteli sze-

mélyzet villamos biztonsági felkészült-
ségének fokozása, a személyi sérülések 
megelőzése is. Erről Prókai Attila, a vil-
lamos üzemviteli osztály önálló mérnöke 
és Lakatos Gábor adott elő „Üzemviteli fe-

szültség alatti munkavég-
zés biztonságtechnikai 
oktatása” címmel. Ehhez 
a témakörhöz csatlako-
zott a biztonságtechnikai 
eszközöket bemutató kiál-
lítás is. Mindennek célja 
egy új biztonsági kultúra 
kialakítása. A harmadik 
téma az átviteli hálózat-
ban történő összeomlás 
megelőzésére szolgáló 
módszerek bemutatása, 

egyúttal az újraindítási stratégia felvázo-
lása. Ez utóbbi esetében mind a magyar, 
mind az európai direktívákat érintették a 
Mavirtól és az E.ON-tól érkezett előadók.

A szervezők igyekeztek az iparágiakat 

érdeklő egyéb témákat is napirendre tűzni. 
Ilyenek voltak a mátrai és a Duna menti 
erőművek üzemeltetőinek tapasztalatairól, 
illetve az erőmű-beruházások kockázatairól 
szóló előadások. Utóbbi kapcsán szó esett a 
kockázatmenedzselésről is, melynek lénye-
ge röviden az, hogy egy előre nem várt, a 
beruházásra ható esemény bekövetkezési 
valószínűségét hogyan lehet minimálisra 
szorítani.

A résztvevők az elméleti rész mellett 
gyakorlati tapasztalatokra is szert tehettek, 
hiszen az első napon üzemlátogatáson jár-
tak az atomerőműben. Itt egyebek mellett 
megtekintették a nyáron átadott villamos 
tanpályát is, ahol biztonságos körülmények 
között lehet gyakorolni a műveleteket.

Vöröss Endre

Villamos üzemviteli szakemberek találkoztak Pakson

Véradóbarát 
az atomerőmű

Újságunkban többször hírt adtunk az erő-
műben szervezett véradásokról. Beszámol-
tunk arról is, hogy a munkahelyi véradó 
napok tekintetében az atomerőmű az élen 
jár, és a dolgozók részvétele is jelentős. 
Most örömmel tesszük közzé, hogy a Ma-
gyar Vöröskereszt a Magyar Véradók Napja 
alkalmából a Paksi Atomerőmű Zrt.-t Vér-
adóbarát Munkahely díjban részesítette. 

A díjat a Parlamentben november 26-án 
tartott ünnepségen Habsburg György, a 
Magyar Vöröskereszt elnöke adta át Bognár 
Péter humán igazgatónak. A rendezvényen 
jelen volt Ferencziné Vesztergombi Klára, 
a Vöröskereszt paksi városi titkára, az erő-
műben zajló véradások főszervezője. 

 A Véradóbarát Munkahely díjat idén elő-
ször adták át, mégpedig annak a 20 mun-
kahelynek, amelyek kiemelkedő támogatá-
sukkal segítették a munkahelyi véradások 
szervezését, a véradó mozgalmat. Tolna 
megyéből egyedül a Paksi Atomerőmű Zrt. 
részesült ebben a díjban.  LAnna

Szálloda négy csillaggal
A várost és a szépet szerető ember már 
hónapok óta gyönyörködhetett a felújí-
tott Erzsébet Nagy Szálloda impozáns 
épületének látványában, és december 
első napján elérkezett a nagyon várt 
pillanat, megnyílt a szálloda kapuja.

A megnyitóra összegyűlt vendégeket – ter-
vezők, kivitelezők, önkormányzati képvi-
selők és a média – Hajdú János polgármes-
ter, Süli János vezérigazgató-helyettes és 
Szinger Csaba, az Atomix Kft. ügyvezetője 
köszöntötte.

A beszédekben szó esett a szálloda törté-
netének és felújításának néhány jellemző 
vonásáról, és elhangzott:  a szálloda nem 
csak az atomerőműé, hanem a városé is. A 
köszöntők után a vendégek megtekinthet-
ték a teljes épületkomplexumot. 

Az Erzsébet Nagy Szálloda emeletének 
nyugati szárnyában elnöki lakosztály és 
négy, igen elegáns szoba lett kialakítva, 
amelyeket híres paksi családokról nevez-
tek el. Az emelet többi részén egy nagy és 
két kisebb konferenciaterem található. A 
földszinten ismét két konferenciaterem, 
több helyiségből álló étterem, valamint a 
konyha nyert elhelyezést. A bor kultusza 
is megjelent a kialakított pincében, illetve 
ezen a szinten van a vizesblokk és a hatal-
mas mélygarázs. 

Az eredeti szállodai épülethez – amely 
1844-ben nyerte el eredeti formáját – új 
szárnyat építettek, amelyben 18 szoba 
és a wellnessrész található. Van úszóme-
dence, szauna, törökfürdő, masszázs és 
konditerem. A volt nyugdíjas ház helyén 
pedig kimondottan a paksiak számára egy 

különleges kínálattal rendelkező kávézó 
nyílt meg.

Az atomerőműnek a nemzetközi kapcso-
lataiból fakadóan sok a külföldi vendége, 
akiket már nem kell Pakstól távol lévő ní-

vósabb szállodákba vinni, hanem Pakson 
maradhatnak, a várossal ismerkedhetnek, 
mondta Süli János.

Másnap már vendégektől nyüzsgött az 
épület, ugyanis a Magyar Nukleáris Tár-

saság tartotta kétnapos konferenciáját és 
közgyűlését.

A tervezőknek és kivitelezőknek gratu-
lálunk, az üzemeltetőknek teltházas éveket 
kívánunk!       -beri-
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Pónya József Príma díjat kapott
AA  VVáállllaallkkoozzóókk  ééss  MMuunnkkáállttaattóókk  OOrrsszzáággooss  SSzzöövveett--
ssééggéénneekk  TToollnnaa  mmeeggyyeeii  sszzeerrvveezzeettee  22001100..  nnoo--
vveemmbbeerr  1188--áánn  PPrríímmaa  ddííjjaatt  aaddoommáánnyyoozzootttt
PPóónnyyaa  JJóózzsseeffnneekk,,  aa  ppaakkssii  aattoommeerrőőmműű  nnyyuuggaall--
mmaazzootttt  vveezzéérriiggaazzggaattóójjáánnaakk,,  eelliissmmeerrvvee  aazz  eerrőő--
mműű  üüzzeemmeelltteettééssee  áállttaall  aa  ttuuddoommáánnyy  ééss  tteecchhnniikkaa
tteerrüülleettéénn  kkiiffeejjtteetttt  mmuunnkkáássssáággáátt..
A díj kapcsán Pónya Józseffel az életművét ki-
teljesítő atomerőműves éveiről beszélgettünk. 
– Hogyan vezetett az útja az atomerőműbe?
– 1974 tavaszán Szabó Benjamin, az erőmű akkori
kormánybiztosa megkeresett a tatabányai erőmű-
nél, ahol igazgató voltam, hogy szeretné, ha Paksra
jönnék. A felkérés váratlanul ért, nehezen döntöt-
tem, mert ott már bedolgoztam magam, családom
is jól érezte magát, és szüleimnek is sokat tudtam
segíteni. Végül is 1974 szeptemberében jöttem
Paksra. Előbb a miniszteri biztos helyetteseként dol-
goztam, 1976-ban műszaki igazgató lettem, és
1978-tól 1991-ig, nyugdíjba vonulásomig a vezér-
igazgató posztot töltöttem be. Úgy gondolom, azzal,
hogy hosszú ideig voltam az erőmű vezetője, egyfaj-
ta stabilitást is közvetítettem a munkatársak felé.
– Mi jelentette Önnek a legnagyobb kihívást,
legnagyobb felelősséget?
– Aprólékosan, részleteiben tanultuk meg az atom-
erőmű működtetését, és vállaltuk az üzembe helye-
zését. Tekintve, hogy szakembereink különböző or-
szágok atomerőműveiben tanultak, gyakorolták be
munkájukat, nem tudtam felmérni, hogy mennyire
mély, alapos a tudásuk. Mikor már túl voltunk az el-
ső leálláson, üzemzavaron, és sikerült újraindítani a
blokkot, akkor már nem tartottam semmitől, és lát-
tam, hogy ezek a fiatalok képesek kézben tartani az
atomerőművet. A legkritikusabb időszakot szá-
momra a blokkok üzemanyagtöltettel való élessé
válása jelentette. Az első párhuzamos kapcsolás
után szépen haladtunk előre, és egyértelműen
megmutatkozott a szakemberek hozzáértése. 

– Milyennek
látta a dolgo-
zók munká-
hoz való hoz-
záállását? 
– Az összes
ember, aki itt
d o l g o z o t t ,
mindenki lel-
kes volt és
mindenki magáénak érezte az erőművet. Ha
kellett, önként bennmaradtak. Tudtuk, hogy mi
a dolgunk, és számomra nagy öröm, hogy a kö-
zös munkánk jól sikerült. Hazánkban mi építet-
tünk először atomerőművet, ami mindenkinek
új volt, éppen ezért rajtunk volt az ország sze-
me. 
– A blokkok üzembe lépését követő munkás-
évek alatt is voltak kihívások?
– Amikor 1987-ben mind a négy blokk működni
kezdett, akkor arra törekedtünk, hogy minél na-
gyobb teljesítményt érjünk el. Csúcsokat döntöt-
tünk, és tekintélyünk lett az iparágban. Aztán ne-
kikezdtünk az 1000 megawattos blokkok beru-
házási munkáinak, ami a rendszerváltás és az
igények visszaesése miatt abbamaradt. 
– Nyugdíjba vonulásával nem fejeződött be az
erőművel való kapcsolata. Ez miben teljese-
dett ki? 
– Szinte egész mostanáig betöltöttem valami-
lyen funkciót az iparágban. Előbb az MVM Zrt.-
nél voltam igazgatósági tag, majd az Ovitnál és
a Mavirnál, és így mindig volt rálátásom az
iparágra, az atomerőműre. Sokan felkerestek
otthonomban is, például a kívülről érkező veze-
tők még mielőtt elfoglalták volna helyüket, már
bejelentkeztek hozzám beszélgetésre.
– Sokan úgy emlékeznek, hogy Ön, mint Má-
tyás király járta az üzemet.

– Gyakran állítanak meg még ma is, és felidé-
zik, hogy ott ültem közöttük, és beszélgettünk.
Én azért mentem mindig a dolgozók közé,
mert meg akartam tudni, hogy mi a dolguk,
mi a véleményük, hogyan érzik magukat és
családjukban minden rendben van-e. A mun-
kától nem lehet elválasztani a családot, hi-
szen a családi probléma hat az emberre és ki-
hat a munkájára. Én legtöbbször éjjel men-
tem bejárásra, mégpedig azért, hogy ne talál-
kozzam vezetőkkel, és a munkások elmond-
hassák a gondjaikat. Ennek jó hozama lett,
mert a vezetők is szembesültek a problémák-
kal, és kénytelenek voltak beszélgetni a mun-
kásokkal.
– Hogy érzi magát nyugdíjasként?
– Nagyon élvezem a nyugdíjasságomat. Nem
vagyok időhöz kötve, gondokkal terhelve. Élve-

zem a pihenést, olvasgatást, a kerti munkát.
Amíg dolgoztam, minden tőlem telhetőt meg-
tettem. Ha itthon megszólalt a telefon, bizony
erősebben dobogott a szívem. Elég volt a mun-
kából, a felelősségből. Az erőműben jó érzés-
sel köszöntünk el egymástól, most pedig öröm-
mel mondhatom, hogy nagyon jó egyensúly-
ban van az életem.
– Mit üzen az erőmű jelenlegi dolgozóinak?
– Becsüljék meg ezt a munkahelyet. Néha csak
akkor veszik észre, hogy milyen jó helyen dol-
goznak, amikor valami miatt meginog a helyük.
Becsüljék meg ezt a munkát, hisz a bővítés ál-
tal, az új blokkok építésével az atomerőmű
még 60 évig stabil munkahelyet biztosít. Fi-
gyeljenek oda, hogy ne hibázzanak, mert ha
egyszer vétenek, akkor minden addigi bizalom
elveszik. Lovásziné Anna

Jelzés a Lévai-projektrõl

Mint ismeretes, múlt év júliusában meg-
alakult a Lévai-projekt, melynek feladata
a paksi atomerőmű bővítése érdekében
feladatok elvégzése a szállítói tender el-
bírálásáig, köztük a műszaki, jogi és fi-
nanszírozási feltételek biztosítása, enge-
délyezési feladatok ellátása, szállítói ten-
der előkészítése.
Ez év elején a bővítés gyakorlati előkészí-
tését célzó munka koncepciójának terve-
zetét az MVM Zrt. Igazgatósága elfogadta.
A Lévai-projekt munkája az MVM Zrt. veze-
tőváltását követően felgyorsult. A korábbi,
várakozó állapotban lévő ügyek napirend-
re kerültek. November végén befejeződ-
tek a logisztikai zsűrik, hatékonyabbá vál-
tak a pályázatokkal kapcsolatos intézke-
dések. Beindult a szerződéskötésekhez
szükséges logisztikai folyamat, melynek
eredményeként már egyes alvállalkozá-
sok tevékenysége is aktívabbá vált.
Bár látványos eredmény egyelőre nem
mutatható fel, azonban a háttérben aktí-
van folynak a bővítéssel kapcsolatos
munkálatok. A paksi atomerőmű kapaci-
tásbővítési igazgatósága tervezi, hogy az
erőmű kommunikációs szervezetével, a
Tájékoztató és Látogatóközponttal
együttműködve jövő év elején, várhatóan
februárban egy bővítési napot szervez.
Ezen a bővítési nyílt napon a látogatóköz-
pont nagytermében előadások kereté-
ben tájékoztatnák az érdeklődőket a bő-
vítés helyzetéről, az eredményekről és a
további tervekről. LAnna

Baleset-elhárítási gyakorlat
az atomerõmûben

Az atomerõmûben december 1-jén tel-
jes körû baleset-elhárítási gyakorlatot
tartottak. Az elõzetes terveknek megfe-
lelõen a kialakult veszélyhelyzet-keze-
lési feladatokat az erre a célra kiépített
Védett Vezetési Pontról irányították. Az
Erõmû Irányító Központja, a Szimulátor
Központ, a Létesítményi Tûzoltóság, a
riasztással aktivált Balesetelhárítási
Szervezet (BESZ) kijelölt beosztottai, ké-
szenlétesei, illetve külsõ együttmûkö-
dõk és megfigyelõk is részesei voltak
az eseményeknek.

A szakemberek egy feltételezett föld-
rengés kapcsán – a technológiai esemé-
nyek miatt – nagy mennyiségû radioak-
tív anyag kijutását modellezték. Az üze-
mi területen és környezetében védõin-
tézkedéseket határoztak meg. Az ehhez
kapcsolódó feladatok ellenõrzésére egy
órára az atomerõmûben teljes elzárkó-
zást és mozgáskorlátozást vezettek be.
A sérültek ellátását az 1300-as épület-
ben, a kimenekítést és az épületben tar-
tózkodók elõzetes regisztrációját a köz-
ponti Irodaépületben gyakorolták. A Vé-
dett Vezetési Ponton a normál villamos-
hálózat kimaradását szimulálva aggre-
gátoros üzemmódot is bevezettek, ezzel
ellenõrizve a létesítmény veszélyhelyze-
ti mûködõképességét.

A december elején beköszöntött szél-
sõséges idõjárás ellenére a gyakorlás
minden tervezett célja sikeresen telje-
sült. Vendégként a mohi atomerõmûbõl,
a Magyar Honvédségtõl és a Tolna Me-
gyei Katasztrófavédelmi Igazgatóságról
is érkeztek szakemberek, akik saját te-
rületükrõl vett megoldásaikkal és ta-
pasztalataikkal segítették a munkát. Az
Országos Atomenergia-hivatal budapes-
ti központjában mûködött a nukleáris
veszélyhelyzet-kezelésre létrehozott
CERTA Központ, illetve helyszíni megfi-
gyelõ is ellenõrizte a gyakorlatot.

Az események lezárása után tartott
azonnali értékelés alapján a próba megfe-
lelõ minõsítést kapott. Részleteket tartal-
mazó értékelésüket az együttmûködõ szer-
vek és a megfigyelõk is elkészítik, mely
alapján a hiányosságok felszámolására in-
tézkedési tervet határoztak meg. edett

Folytatás az 1. oldalról.
– Az eltelt idõ alatt miként változott a szervezet
mûködése? – kérdeztem Mittler István kommunikációs
igazgatót.

- A központ fõ célja volt a látogatók fogadása mellett, hogy a
kommunikációs szervezet különbözõ egységeit összevonja, egy
helyen mûködtesse. A Tájékoztató és Látogatóközpont (TLK) 
feladatköre folyamatosan bõvült, technikai ellátottsága, mûsza-
ki színvonala korszerûsödött. Az elmúlt években a társaság
életében nagymértékben megnõtt a kommunikációs terület
szerepe és súlya. Jelentõs feladat hárul mind a kommunikációs,
mint pedig a látogatókat fogadó csoportra. Évente 25-30 ezer
látogatót fogadunk. Egyre nagyobb hangsúlyt fektetünk a kül-

sõ és belsõ kommunikációra an-
nak érdekében, hogy a dolgozók
gyorsan értesüljenek az ese-
ményekrõl, és a lakosság is hiteles
információhoz jusson.

A társasági portálrendszer
naponta, a Heti Hírlevél hetente
ad tájékoztatást munkatársaink
számára, míg az Atomerõmû
újság havonta jelenik meg. Az
újság a kezdeti negyedéves és
négyoldalas kiadványból színes,
14 oldalas regionális lappá vált,
amely eljut az atomerõmû

körzetében lévõ 22 településre, több mint 30 ezer példányban.
Egy rendkívüli esemény bekövetkezésekor, mint például

a vörösiszap-katasztrófa, a portákon tájékoztató, figyelem-
felhívó anyagokat helyezünk el, ezzel is bõvítve az infor-
mációs rendszerünk lehetõségeit. Nagyon fontosnak tartom
az igazgatóságokkal és a különbözõ szervezetekkel közösen
végzett akcióinkat, hiszen a hiteles tájékoztatás nagyon
fontos pillére az atomerõmûben dolgozók közel ötezer fõs
serege, akik hiteles közvetítõi az erõmûben történteknek,
amennyiben a feléjük irányuló tájékoztatás is hiteles.

Szólnom kell a lakosság körében rendkívül jó hatékonyság-
gal mûködõ tájékoztató kamionról, amelyet a bõvítés kapcsán
indítottunk múlt év októberében. Célunk, hogy az interak-
tívvá alakított kamiont 2013 nyaráig minden 5000 fõnél
nagyobb lélekszámú magyarországi településre eljuttassuk.
Közben megújult a látogatóközpont kiállítótere, interaktív-
abbá vált, a kor kihívásaihoz igazodott.

Ez év júliusában megtörtént az új múzeumi épület mûszaki
átadása, amelyben az Atomenergetikai Múzeum mint országos
szakmúzeum kap helyet. Megragadva az alkalmat, köszönetemet
fejezem ki mindazon szervezeteknek, az aktív és nyugalmazott
kollégáknak, akik segítették és segítik a múzeumi gyûjtemény
gyarapodását, a régi berendezések összegyûjtését, az informá-
ciók átadását, a különbözõ régi tárgyak és eszközök leírását.
- A TLK elfogadottságáról számos visszajelzés tanús-
kodik, amelyben a szervezet vezetõi munkájának
értékelése is megjelenik.

- Elismerte munkámat egy-egy díjjal a szakújságírók és a
Szóvivõk Egyesülete is, amirõl azt gondolom, ez a dicséret
nem csak engem illet, hanem munkatársaimat is. L.Anna

Évfordulót ünnepelt 
a látogatóközpont

IX. Nukleáris Technikai Szimpózium
AA  MMaaggyyaarr  NNuukklleeáárriiss  TTáárrssaassáágg  ((MMNNTT))  kkééttnnaappooss  sszzaakkmmaaii  rreenn--
ddeezzvvéénnyyéénneekk  22001100..  ddeecceemmbbeerr  22--33--áánn  aa  tteelljjeesseenn  ffeellúújjííttootttt
ppaakkssii  EErrzzsséébbeett  NNaaggyy  SSzzáállllooddaa  aaddootttt  ootttthhoonntt..  MMiinntteeggyy  115500
sszzaakkeemmbbeerr  hhaallllggaattttaa  aa  pplleennáárriiss  üüllééss  ééss  kkéétt  ppáárrhhuuzzaammooss
sszzeekkcciióó  5511  eellőőaaddáássáátt..  
A plenáris előadások között az első nap dr. Gerse Károly, az
MVM Zrt. vezérigazgató-helyettese az erőmű-létesítési lehető-
ségeket vázolta fel.  2020-ra +7000 MW új villamos kapaci-
tásra, valamint +1600 MW megújuló alapú teljesítményre lesz
szükség. Szerinte az importfüggőségen, a CO2-kibocsátáson, a
versenyképességen csak az atomerőmű bővítése javíthat.
Török Szabina, a KFKI AEKI tudományos tanácsadója külön-
böző villamosenergia-termelési alternatívák és szcenáriók
környezetgazdasági értékelését mutatta be a teljes életciklus-
ra vonatkozóan. A vizsgálat gazdasági, környezeti, társadalmi
hatás szempontjából történt meg. Az atomenergia mindig
igen jól szerepelt. 
Barnabás András, a Wildhorse Energy Hungary Kft. ügyvezető
igazgatója elmondta, a hazai uránbányászat 180 dollár/kg
feletti uránár mellett nyereséges, és az árak további növeke-
dése várható. A nyilvántartás szerint a Mecsek környékén leg-
alább 30-30 ezer tonna a megkutatott és a reménybeli urán-
vagyon, ami 25-50 éves gazdaságos kitermelést jelenthet. 
Dr. Horváth Ákos, a KFKI AEKI igazgatóhelyettese a francia fel-
ügyelet mellett cseh-magyar-szlovák együttműködésben
megvalósítandó ALLEGRO reaktor terveiről számolt be. A 75
MWt hőteljesítményű, héliumhűtésű, kéthurkos kísérleti reak-
tor célja a IV. generációs, 2400 MWt-os, gázhűtésű európai
gyorsreaktor életképességének igazolása. 

Az egyik leginkább várt, a szimpóziumon szokatlan programpont
dr. Gadó János, a KFKI AEKI igazgatója, Hamvas István, a Paksi
Atomerőmű Zrt. vezérigazgatója és dr. Rónaky József, az OAH fő-
igazgatója kerekasztal-beszélgetése volt a paksi atomerőmű bő-
vítéséről a második napon. Gadó János három főbb kihívást lát:
a nukleáris hatóság esetében a megfelelő szabályzórendszer ki-
alakítása és a lakosság kétségeinek eloszlatása a biztonság

iránt, a beruházónál magas szintű munkakultúra fenntartása, a
háttérintézmények esetében pedig az oktatás, kutatás fejleszté-
se az új létesítmény részleteiben való megismeréséhez. Hamvas
István az atomerőmű bővítését komplex, hazai energia-, gazda-
ság- és környezetstratégia részeként képzeli el. Ez a vízió a klíma,
a mezőgazdaság és a vízháztartás védelmét is tartalmazza me-
zőgazdasági, klímavédelmi, energiabiztonsági célokból. Az
elemzések szerint a bővítés mindenképpen megtérül. Rónaky
József kiemelte, hogy a nukleáris és más hatóságok feladata a
biztonság szavatolása megfelelő szabályozással, ellenőrzéssel,
felügyelettel, folyamatos értékeléssel. Meg kell kezdeni a felké-
szülést a szükséges döntésekkel, az engedélyezési feltételek
meghatározásával és biztosításával. 
Bajsz József, a Paksi Atomerőmű Zrt. főosztályvezetője a
2020-ig és 2050-ig szóló európai energiapolitikai kitekinté-
seket vizsgálta. A villamosenergia-fogyasztás 1,5-1,8%/év
mértékű növekedésével, legfeljebb +2 fokos felmelegedéssel
és a CO2-kibocsátás 80%-os csökkenésével számolnak
2050-ig. A 2010-es energiapolitikai célok nem teljesültek, és
ez várható 2020-ban is. A nukleáris célok érdekében 2050-ig
évente hat nagy atomerőművi blokkot kellene építeni.
Dr. Aszódi Attila, a BME NTI igazgatója a villanyautók elterje-
désének energetikai hatását vizsgálta. Ha 2020-ra 240 ezer
villanyautó fut Magyarországon, a feltöltésükhöz szükséges
+880 MW teljesítmény a mélyvölgyi igényeket csökkenthetné
jó időzítéssel. Éjszakai árammal 420 Ft-ba kerülhetne 100
km, és csak 0,33 g szén-dioxid-kibocsátással kellene számol-
ni, ha az áram új atomerőműből származna. 
Dr. Buday Gábor, az RHK Kft. tudományos és műszaki igazga-
tója a kiégett fűtőelemek (kfe) kezelésének referencia-forga-
tókönyvét (rfk) mutatta be. Fontos, hogy a referencia-forgató-
könyv megvalósítható, költségelhető, elfogadtatható és rever-
zibilis legyen. Az üzemanyagciklus zárásában a Nemzeti Prog-
ram a proaktív „do and see” megközelítést alkalmazza. 
A szekciókban téma volt többek között a paksi bővítéssel
foglalkozó Lévai-projekt helyzete, a projektkockázatok keze-
lése, az atomerőmű-beruházás árindexe, az európai tapasz-
talatok. Érdekes előadásokban mutatták be a teljesítmény-
növelési projekt eredményeit és tapasztalatait, a kapcsoló-
dó elemzéseket és az üzemanyag-fejlesztést. Szó volt a nuk-
leáris képzésről és szakember-utánpótlásról. Több előadó
foglalkozott reaktorfizikai és termohidraulikai elemzésekkel,
fúziós kutatásokkal.
Az igen sikeres szimpózium nagyrészt a Paksi Atomerőmű Zrt.
támogatásával, Cserháti András főosztályvezető és munka-
társai szervezésében jött létre. A magas színvonalú ellátás
mellett Alekszej Kovinyev ukrán szakember nukleáris karikatú-
rái színesítették a szabadidős programot. Hadnagy-Gyulai

Kommunikációs találkozó
Az MVM Zrt. kommunikációs igazgatója, Felkai György találkozóra hívta az MVM tag-
vállalatainak kommunikációs területein dolgozó munkatársait.  Az összejövetelt játé-
kos-sportos program is színesítette. A spontán módon kialakított, vegyes összetételû
csapatok bowlingban mérték össze ügyességüket, melynek eredményeként kupát 
nyert a legjobb eredményt elért csapat, valamint a legjobb nõi és férfiversenyzõ. 
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